
CONSIDERANDO

POR LA CUAL SE JUSTIFICA LA MODALIDAD DE UNA CONTRATACIÓN DIRECTA 
CON LA ESE HOSPITAL MARCO FIDEL SUAREZ DEL MUNICIPIO DE BELLO.

LA SECRETARIA SECCIONAL DE SALUD DE ANTIOQUIA, en uso de sus facultades 
legales, en especial las conferidas por el Decreto Departamental N° 0007 del 2 de enero 
de 2012, la Ley 80 de 1993, el artículo 2° numeral 4 literal c de la Ley 1150 del 16 de julio 
de 2007 y el artículo 2.2.1.2.1.4.4 del Decreto No. 1082 de 2015, y

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION

Radicado: S 2Ü2306ÜÜ47731
Fecha: 15/03/2023
Tipo: 
RESOLUCIÓN
Destino:

M.writ\-ACK>NO< AN^KXÍl^i^

lllllllilllllllllllllllil

RESOLUCIÓN N°

3. Que la Ley 715 de 2001 asigna a las Entidades del orden territorial la 
competencia de '‘Gestionar la prestación de los servicios de salud, de manera oportuna, 
eficiente y con calidad a la población pobre en lo no cubierto con subsidios a la demanda, 
que resida en su jurisdicción, mediante instituciones prestadoras de servicios de salud 
públicas o privadas." Asimismo, los numerales el numeral 43.2.9, 43.2.10 , 43.2.11 — 
añadidos por el artículo 232 de la ley 1955 de 2019 — establecen que le asiste a los 
Departamentos: i)Garantizar la contratación y el seguimiento del subsidio a la oferta, 
entendido como la cofinanciación de la operación de la prestación de servicios y 
tecnologías efectuada en zonas alejadas o de difícil acceso, a través de instituciones 
públicas o infraestructura pública administrada por terceros ubicadas en esas zonas, que 
sean monopolio en servicios trazadores y no sostenibles por venta de servicios, de 
conformidad con los criterios establecidos por el Gobierno nacional. Los subsidios a la 
oferta se financiarán con recursos del Sistema General de Participaciones y con los 
recursos propios de la entidad territorial; ii) realizar la verificación, control y pago de los 
servicios y tecnologías no financiados con cargo a la UPC de los afiliados al régimen 
subsidiado de su jurisdicción, prestados hasta el 31 de diciembre de 2019; iii) ejecutar 
los recursos que asigne el Gobierno nacional para la atención de la población migrante y 
destinar recursos propios, si lo considera pertinente.

2. Que el literal b del artículo 157 de la ley 100 de 1993 — en concordancia con las 
modificaciones introducidas por el Legislador a través de la ley 1438 de 2011 — 
preceptúa que las personas que por motivos de incapacidad de pago y mientras logran 
ser beneficiarios del régimen subsidiado de salud, tendrán derecho a los servicios de 
atención en salud que prestan las instituciones públicas y aquellas privadas que tengan 
contrato con el estado. La ley denomina a las personas que se encuentran en las 
circunstancias descritas, como Población Pobre No Asegurada.

1. La Constitución Política de Colombia estipula en su artículo 49 que la atención en 
salud es un servicio público a cargo del Estado, correspondiéndole a éste, además de 
organizar, dirigir y reglamentar la atención en salud conforme a los principios de 
eficiencia, universalidad y solidaridad, le asiste la obligación de garantizar a todas las 
personas el acceso a los servicios de promoción, protección y recuperación de la salud.- 
Por su parte, el inciso segundo del artículo 100 de la Constitución, prescribe que los 
extranjeros gozarán, en el territorio de la República, de las garantías concedidas a los 
nacionales, salvo las limitaciones que establezcan la Constitución o la ley.



RESOLUCIÓN No. HOJA NÚMERO 2de 2023

4.

POR LA CUAL SE JUSTIFICA LA MODALIDAD DE UNA CONTRATACIÓN DIRECTA CON LA ESE 
HOSPITAL MARCO FIDEL SUAREZ DEL MUNICIPIO DE BELLO.

Que el artículo 20 de la ley 1122 de 2007, dispone que las Entidades territoriales 
contratarán con Empresas Sociales del Estado debidamente habilitadas, la atención de la 
población pobre no asegurada y lo no cubierto por subsidios a la demanda. Cuando la 
oferta de servicios no exista o sea insuficiente en el municipio o en su área de influencia, 
la entidad territorial, previa autorización del Ministerio de la Protección Social o por quien 
delegue, podrá contratar con otras Instituciones Prestadoras de Servicios de Salud 
debidamente habilitadas”.

5. Que entre los derechos que se derivan del derecho fundamental a la salud, los 
literales a) y b) del artículo 10° de la Ley 1751 de 2015 indica que todas las personas 
tienen derecho a: i) acceder a los servicios y tecnologías de salud, que le garanticen una 
atención integral, oportuna y de alta calidad; ii) recibir la atención de urgencias que sea 
requerida con la oportunidad que su condición amerite sin que sea exigióle documento o 
cancelación de pago previo alguno.

7. Que bajo las circunstancias descritas en precedencia, como se anotó, se torna 
necesario que la Secretaría Seccional de Salud y Protección Social, para garantizar el 
acceso a los servicios de salud para la población pobre y sin afiliación al sistema de 
salud de Antioquia y de dar cumplimiento a las competencias de la entidad territorial, 
suscriba un contrato con una institución hospitalaria de carácter público dando 
cumplimiento a lo dispuesto en la Ley 1122 de 2007, contratación que brindará 
posibilidades de acceso a los servicios de salud de mediana y alta complejidad a la 
población no afiliada del Departamento de Antioquia y a la población migrante irregular 
que se encuentre en el territorio antioqueño y garantizará recursos para apoyar el 
funcionamiento de la red de hospitales públicos, favoreciendo el desarrollo de sus 
portafolios de servicios.

8. Que para satisfacer la necesidad, con fundamento en las disposiciones 
normativas que soportan la presente necesidad, se propone la contratación de dichas 
actividades con la Empresa Social del Estado Departamental Marco Fidel Suarez 
quien obtuvo su personería jurídica por medio de la Resolución N.° 055 del 21 de julio de 
1961 emanada de la Gobernación de Antioquia, bajo el nombre de Hospital Municipal Pió 
XII, institución sin ánimo de lucro dedicada a prestar servicios de salud a la comunidad 
con origen público. Por Resolución N.° 063 del 28 de junio de 1985 se cambió por el 
nombre David Velásquez Toro, en ese entonces se consideraba como entidad de primer 
nivel de atención y según Resolución N.° 088 del 29 de agosto de 1986 se modificó el 
artículo 3° de la Resolución 063 quedando como Hospital Marco Fidel Suárez. Luego, la 
Ordenanza No. 44 del 16 de noviembre de 1994 (art.5) transformó el hospital en una 
Empresa Social del Estado (en adelante ESE) del orden departamental, de segundo nivel 
de atención.

6. Que la atención en salud de extranjeros que ingresan al país de manera regular, 
debe darse mediante una póliza de salud que le brinde cobertura al extranjero mientras 
se encuentre en el territorio colombiano ante cualquier contingencia. No obstante, con el 
fenómeno migratorio que se presentó en los últimos años desde la hermana república de 
Venezuela, el gobierno de Colombia ha tomado medidas como la adopción por parte del 
Ministerio de Salud y Protección Social del Plan de Respuesta del Sector Salud para el 
Fenómeno Migratorio#, en el cual se disponen medidas especiales para garantizar la 
atención básica y las urgencias para la población migrante en condición irregular que no 
se ha podido afiliar al Sistema General de Seguridad Social en Salud, no obstante, si la 
persona migrante no adquirió una póliza y no tiene capacidad de pago, se le garantizará 
la atención inicial de URGENCIAS, de acuerdo con lo dispuesto por el artículo 168 de la 
Ley 100 de 1993, en concordancia con el artículo 67 de la Ley 715 de 2001 y Ley 1751 
de 2015.



RESOLUCIÓN No. HOJA NÚMERO 3de 2023

En mérito de lo expuesto, este Despacho

RESUELVE:

ARTÍCULO SEGUNDO: ORDENAR la celebración de un Contrato Interadministrativo con 
LA ESE HOSPITAL MARCO FIDEL SUAREZ, cuyo objeto consiste en “Prestación de 
Servicios de Salud ambulatorios y hospitalarios de mediana y alta complejidad según el 
portafolio de servicios debidamente habilitados, dirigidos a la población no afiliada al 
SGSSS del Departamento de Antioquia y a la población migrante sin afiliación al Sistema 
General de Seguridad Social en Salud que se encuentre en el territorio antioqueño. ESE 
Hospital Marco Fidel Suarez de Bello”.

ARTÍCULO TERCERO: PUBLICAR el presente Acto Administrativo en el Sistema 
Electrónico para la Contratación Pública (SECOP II) a través del Portal único de

POR LA CUAL SE JUSTIFICA LA MODALIDAD DE UNA CONTRATACIÓN DIRECTA CON LA ESE 
HOSPITAL MARCO FIDEL SUAREZ DEL MUNICIPIO DE BELLO.

ARTÍCULO PRIMERO: DECLARAR justificada la Modalidad de Selección del Contratista 
mediante Contratación Directa, de conformidad con el artículo 2.2.1.2.1.4 1 del Decreto 
N°1082 de 2015.

13. Que el presupuesto para la presente contratación es de QUINIENTOS VEINTIUN 
MILLONES DE PESOS excluido de IVA, según Certificado de Disponibilidad 
Presupuestal N°3500051433 por valor de $521.000.000, del 28 de febrero de 2023, según 
aprobación del Comité Interno de Contratación y del Comité de Orientación y Seguimiento 
en Contratación, respectivamente.

11. Que cuando proceda el uso de la Modalidad de Selección de Contratación Directa, 
la entidad lo debe justificar mediante acto administrativo, conforme a lo consagrado en el 
artículo 2.2.1.2.1.4.4 del Decreto N°1082 de 2015.

12. Que la causal invocada para optar por la Modalidad de Selección del Contratista 
mediante Contratación Directa, es la celebración de “Contrato Interadministrativo”, a que 
se refiere el artículo 2° numeral 4 literal c de la Ley 1150 del 16 de julio de 2007 en 
concordancia con el artículo 2.2.1.2.1.4.4 del Decreto No. 1082 de 2015.

10. Que en consideración a las referencias expuestas supra, haciendo énfasis en el 
carácter departamental de la ESE Hospital Marco Fidel Suarez , aunado a la coincidencia 
con los propósitos y objetivos misionales del Departamento de Antioquia - Secretaría 
Seccional de Salud y Protección Social sobre el particular, el conocimiento que posee la 
ESE acerca de las características poblacionales y territoriales del territorio antioqueño, 
se colige que existen razones técnicas que permiten determinar la idoneidad y 
pertinencia, conforme a las exigencias técnicas consignadas en el presente estudio 
previo, para que la Secretaría Seccional de Salud y Protección Social suscriba un 
contrato interadministrativo, al tenor de lo consagrado en el numeral 4.C del artículo 2o 
de la ley 1150/07 y demás disposiciones afines a la modalidad de contratación que 
enmarca el presente proceso de contratación.

14. Que los correspondientes Estudios y documentos previos, podrán ser consultados 
en el expediente del contrato que reposa en la Dirección de Asuntos Legales de la 
Secretaría Seccional de Salud y Protección Social de Antioquia y en el Sistema 
Electrónico para la Contratación Pública (SECOP II - N” de proceso 14726 ).

9. Que la ESE Marco Fidel Suarez Cuenta con una trayectoria en el sector de 59 
años de experiencia en la prestación de servicios de salud, a entidades responsables del 
pago de servicios de salud y particulares, garantizando el derecho fundamental a la salud 
condiciones idóneas de seguridad, con talento humano calificado que cuenta con los 
requisitos de formación y experiencia relacionada en las áreas de desempeño 
confiabilidad, talento humano, idoneidad, experiencia que exigen la ejecución de las 
actividades que se pretenden contratar mediante el presente proceso de contratación.



RESOLUCIÓN No. HOJA NÚMERO 4de 2023

ARTÍCULO CUARTO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición.

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE

FECHA
Proyectó:

Aprobó:

LIGIA AMPARO TORRES ACEVEDO 
Secretaria Seccional de Salud de Antioquia

POR LA CUAL SE JUSTIFICA LA MODALIDAD DE UNA CONTRATACIÓN DIRECTA CON LA ESE 
HOSPITAL MARCO FIDEL SUAREZ DEL MUNICIPIO DE BELLO.

Contratación, acorde con lo estipulado en el Artículo 2.2.1.1.1.7.1 del Decreto 1082 de 
2015.

____________ NOMBRE 
Héctor A. Henao Zuluaga 
Profesional Universitario 
Erika Hernández Bolívar 
Directora de Asuntos Legales

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado á las normas y disposiciones legales 
vigentes y por lo tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para firma


